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JA. Chr. Andersen.] 
statslige myndigheder til amtsråd eller 
kommunalbestyrelser m. v. 

Imidlertid har man hidtil ment det nød- 
vendigt at bevare statsamter svarende til de 
nye sammenlagte amtskredse. Selv om 
kommunalreformen og den dertil knyttede 
administrationsreform medførte nedlæggelse 
af et antal amtsmandsstillinger, er der dog 
stadig i hvert statsamt (amtskreds) bevaret 
en amtmandsstilling med tilhørende perso- 
nale, ligesom en række statslige eller halv- 
statslige organer i tilknytning hertil er beva- 
ret, bl. a. som anke- eller tilsynsorganer. 
Det bør overvejes, om det almindelige tilsyn 
med kommunalbestyrelserne ikke bør over- 
lades indenrigsministeriet direkte, hvorved 
tilsynsrådene nedlægges. Administrationsre- 
formen har hidtil heller ikke omfattet det 
statslige overpræsidentembede i København 
med tilhørende personale. Nu må tiden til 
disse reformer imidlertid være inde, og en 
rimelig omlægning må medføre, at opgaver, 
der hidtil har været varetaget af amtman- 
den eller af nogle af amtmændene, fremtidig 
overføres til amtsråd, amtsborgmester, skif- 
teret, ullderretsdommer, politimester, bi- 
skop eller andre myndigheder, alt efter op- 
gavens art. Tilsvarende må overpræsiden- 
tens opgaver fordeles. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): Til 
hr. A. Chr. Andersens spørgsmål vil jeg 
bemærke, at der, som det vil være bekendt, 
i forbindelse med gennemførelsen af refor- 
men af den kommunale inddeling og den 
kommunale styrelseslov i 1970 blev foreta- 
get en fuldstændig adskillelse af amtskom- 
munernes administration og en statslig ad- 
ministration på amtsplanet. Det betød, at 
statsamterne i hovedsagen fortsat skulle 
kunne løse deres hidtidige meget væsentlige 
og omfattende opgaver med overøvrigheds- 
sager og sociale sager m. v. foruden at vare- 
tage sekretariatsopgaverne for de nye til- 
synsråd, hvorimod selve amtmandens op- 
gaver blev ændret derved, at han nu ikke 
længere skulle være formand for amtsrådet 
og leder af den amtskommunale administra- 
tion, hvorimod han fik overdraget hvervet 
som formand for tilsynsrådet. 

Jeg har forstået på hr. A. Chr. Andersen, 
at han gør sig til talsmand for en nedlæg- 
gelse af statsamterne og Københavns over- 

præsidium. I den anledning vil jeg gerne 
oplyse, at regeringen den 29. juli 1972 har 
nedsat et udvalg med den opgave at udar- 
bejde dels en beskrivelse af statsamternes 
nuværende arbejdsopgaver efter deres art og 
omfang, dels en redegørelse for, til hvilke 
myndigheder disse opgaver kan henlægges, 
såfremt den statslige amtsforvaltning øn- 
skes ophævet. I denne forbindelse skal ud- 
valget tillige overveje, om visse af statsam- 
ternes nuværende arbejdsopgaver kan om- 
lægges eller ophæves, og redegørelsen skal 
indeholde oplysninger om de økonomiske og 
administrative konsekvenser af de foreslå- 
ede muligheder. 

Udvalget, hvis formand er præsidenten 
for vestre landsret, dr. jur. I. A. Abitz, har 
nedsat 3 underudvalg: ét vedrørende over- 
øvrighedssager, der arbejdsmæssigt utvivl- 
somt er den væsentligste del af de nuvoo- 
rende statsamters opgaver 홢 og det forstod 
jeg også på den ærede spørger 홢 ét vedrø- 
rende sociale sager samt ét vedrørende tilsy- 
net med kommunerne og andre opgaver. 

På denne baggrund må regeringen finde 
det rigtigt at afvente udvalgets redegørelse, 
før den ser sig i stand til at tage stilling til 
spørgsmålet om statsamternes fremtid. Når 
der til sin tid skal træffes beslutning, må der 
ses hen til, hvilke fordele der måtte være 
forbundet med en ændring eller eventuel 
nedlæggelse af den statslige amtsforvalt- 
ning, herunder om der herved vil kunne 
opnås besparelser 홢 og jeg sætter en tyk 
streg under besparelser 홢 inden for den of- 
fentlige sektor som helhed. Der er således 
ikke truffet nogen forhåndsbeslutning om 
afskaffelse af den nuværende statslige amts- 
administration. 

En anden ting, som jeg gerne vil under- 
strege, er, at man må gå ud fra, at de opga- 
ver, der i dag løses af amterne, skal løses af 
andre offentlige myndigheder, såfremt am- 
ternes nedlægges. Jeg siger dette, fordi man 
ved at læse formuleringen af det stillede 
spørgsmål kunne få det indtryk, at det ikke 
blot er bestemte administrative embeder, 
som det ville være muligt at afskaffe, men 
tillige en hel personalegruppe. 

A. Chr. Andersen: Jeg siger for så vidt tak 
til ministeren for svaret, og jeg går ud fra, 
at ministeren vil være med til at frem- 
skynde udvalgsarbejdet, så der snarest 


